1.7.2. Bağcılık

İlçede bağcılığın yaygın bir ekonomik faaliyet olduğu Gaferiyyât Kazası’ndaki pekmez

öşrünü gösteren H.1257/M.1841 tarihli bir kayıttan75 ve KOÇER, tarafından hazırlanan H.1260-

1261/M.1844-1845 tarihli Gaferiyyât Temettü‘ât Defterleri’nden76 anlaşılmaktadır. Evliya Çelebi:

‘‘Güneyde Hacı Baba Dağı’nın etekleri tamamen bağdır.’’77 diye bahseder. Eskiden beri bağlarıyla

ün salan ilçede bağcılık günümüzde de en önemli gelir kaynaklarından biridir78.Özelikle üzüm ve

Tespih tanesi büyüklüğündeki meyvesi ve dallarından boya elde edilen bu bitki halı,

kilim, pamuklu ve yünlü dokumaların iplerinin boyanmasında kullanılmaktaydı. Gaferiyyât halkının

hem kendi ihtiyaçları hem de ticari amaçla üretmekte oldukları cehri özellikle “Asilik” adı verilen

mevkiinin üst taraflarında yetiştirilmekteydi. H.1260-1261/M.1844-1845’te Gaferiyyât’da Pazar

Mahallesi’nden; Çiftçi Hacı Ahmet, Boyacı Mahallesi’nden; Vaiz Hüseyinoğlu Mustafa Efendi,

kaza müdürü Hacı Mustafa Ağazade Mehmet Haşim Ağa, Çiftçi Yörükoğlu Süleyman, Toklu

Tüccarı Kırkoğlu İsmail, Oba Mahallesi sakinlerinden Çiftçi Hacı Hasan Efendizâde Abdurrahman

ve 1808 olan köyler nüfusuyla birlikte toplam nüfusu 5542’dir. Diğer ilçeler içerisinde en az nüfusa

111 CEVAT, aynı eser, s. 578.
112 AKÖZ, aynı makale, s. 78-80; AKÖZ, aynı tez, s. 226-227.
113 GÜLCAN, Karaman Tarihçesi, s. 228.
114 AKÖZ, aynı makale, s. 82.
115 UYSAL-ALODALI-DEMİRCİ, s.265.

H.1290/1873 H. 1314/ 1896-1897 Köyler
Hane Nüfus Hane Nüfus

Başıfitilli 100 279 - -
Başkışla - - 106 628
Bozkandak 56 187 60 258
Gaferiyyât 324 1225 435 1219
Habbân 122 275 - -
Kızılyaka 73 249 - -
Kürd 9 16 12 47
Makâd (Makbâd) 21 65 - -
Mandasun - - 4 17
Manyan - - 110 399
Mastad - - 40 231
Pınarbaşı 66 193 77 488
Süleymanhacıeli - - 160 862
Şeyhler 25 57 30 71
Zosta - - 57 273
Toplam: 15 796 2546 1091 4493

250-252.
123 Halil İNALCIK, Osmanlı İmparatorluğu Klasik Çağ (1300-1600), İstanbul 2005, s. 64; Mübahat KÜTÜKOĞLU,
‘‘Berat’’, DİA, V, İstanbul 1992, s. 472.

Tablo 5: Padişahların saltanat yılları ve beratların düzenlenme tarihleri

PADİŞAHLAR SALTANAT YILLARI

SULTAN II. AHMET H 1102/ M 1691 H 1106/ M 1695
SULTAN II. MUSTAFA H 1106/ M 1695 H 1112/ M 1703
SULTAN III. AHMET H 1112/ M 1703 H 1143/ M 1730
SULTAN I. MAHMUT H 1143/ M 1730 H 1167/ M 1754
SULTAN III. OSMAN H 1167/ M 1754 H 1171/ M 1757
SULTAN III. MUSTAFA H 1171/ M 1757 H 1188/ M 1774
SULTAN I. ABDÜLHAMİT H 1188/ M 1774 H 1203/ M 1789
SULTAN III. SELİM H 1203 / M 1789 H 1222/ M 1807
SULTAN III. OSMAN H 1222/ M 1807 H 1223/ M 1808
SULTAN II. MAHMUT H 1223/ M 1808 H 1255/ M 1839
SULTAN ABDÜLMECİT H 1255/ M 1839 H 1278/ M 1861

Konunun daha iyi anlaşılması için araştırılan dönemle ilgili padişahların saltanat yılları124

tablo 5’te gösterilmiştir.

2. 1.Osmanlı Vakıf Sistemi

Vakıf, Türk İslam tarihinin sosyal, kültürel ve ekonomik hayatında önemli rol oynamış olan

dinî, hukukî bir kurumdur125.

Müderris, “okumak, anlamak, bir metni öğrenmek için tekrar etmek”

anlamındaki ders kökünün “tef‘il” kalıbından türetilmiştir.

Türk Tarihindeki ilk müderrisler Büyük Selçuklu Devleti’nde Nizamiye Medreseleri’nde

eğitim verenlerdir211. Osmanlılarda ilk medrese beyliğin merkezi olan İznik’te Orhan Bey ( 1320-

1362) tarafından H.731/ M. 1330’da yaptırılmıştır. İlk müderris olarak da Şerefüddin Davûd-i

Kayserî tayin edilmiştir212.

Klasik Osmanlı medreselerinde eğitim ve öğretimi faaliyetlerinin temelini oluşturan

müderrisler medrese tahsilini tamamladıktan sonra icazetini alarak müderris olma hakkını

kazanırdı213.

Yalıncak Zaviyesi de Türklerin Anadolu’ya yerleşmesiyle başlayan süreçte Horasan’dan

Anadolu’ya gelen “Yalıncak Sultan” isimli bir şeyh ve çeşitli sorunlarına, dertlerine deva istemeye

gelenlere ‘‘O benden daha üstündür’’ diyerek övdüğü oğlu Taci Ahmet tarafından Şeyhler köyünde

kurulmuştur588. 1300/ 1882-1883 tarihli Konya Şeriye Sicili’nde589 ve zaviyeye ait bir Evkaf

Defteri’nde590 “İbrahim Yalıncak Baba Zaviyesi” olarak kayıtlıdır. Bu kayıtlardan Yalıncak Sultan

adlı şeyhin asıl adının İbrahim olduğu anlaşılmaktadır. Hurufat kayıtlarında özellikle daha eski